
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/1100999 de 
28/12/2020.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 03/12/2020, por necessidade de serviço, a ser-
vidora MARILUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Administrador, matrícula n° 
994, funcionário pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Ofir Loiola, 
Instituição em processo de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual
HOL com base na Lei 6.826/2006, da Divisão de Ensino e Pesquisa para a 
Diretoria Geral deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 03/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 642371
PORTARIA Nº 174/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/1100999 de 
28/12/2020.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 03/12/2020, os termos da PORTARIA Nº 722/2019 
- HOL de 24/09/2019, que designa a servidora MARILUCIA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, Administrador, matrícula n° 994, funcionário pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Instituto Ofir Loiola, Instituição em processo 
de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base na Lei 
6.826/2006, para exercer Chefe da Divisão de Ensino e Pesquisa, deste 
Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 642372
PORTARIA Nº 175/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/1100999 de 
28/12/2020.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 03/12/2020, a servidora MARILUCIA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, Administrador, matrícula n° 994, funcionário pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Instituto Ofir Loiola, Instituição em processo 
de extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base na Lei 
6.826/2006, para exercer a função de Secretária do Gabinete da Diretoria 
Geral, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 03/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 642376
PORTARIA Nº 152/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/236346 de 
01/03/2021.
R E S O L V E:
I – ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 243/2020 – GAB/DG/HOL, excluindo 
Cristiane de Freitas Montoril, matricula nº 5948094/2, Comissionado (Bach. 
Serv. Social)/ Assessora da Diretoria Geral, da equipe que coordenará as 
atividades relacionadas ao projeto LEAN nas Imergências.
II – DESIGNAR Joel Monteiro de Jesus matricula nº 115614/1, Medico/
Diretor Geral para compor a referida equipe do projeto LEAN nas Imer-
gências.
III – Permanecer os demais termos e membros contidos nas PORTARIA Nº 
243/2020 – GAB/DG/HOL.
NOME FUNÇÃO MATRICULA
JOEL MONTEIRO DE JESUS MEDICO/DIRETOR GERAL 115614/1
ANA EMILIA MENDES TEIXEIRA MAGNO SUPERINTENDENTE DO INST ITUTO
DE ONCOLOGIA
5423759/4
SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA ENFERMEIRO 80846391/1
WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS TEC. ADM. E FINANÇAS 55586682/4
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 642633
PORTARIA Nº 180/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/297614;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ANGELA KATIA NOGUEIRA 
TEOBALDO, ocupante da Função Agente Administrativo, matricula nº 
57195243/1, a contar de 09/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ZILFA TEIXEIRA NOGUEIRA TEOBALDO 
(Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 642713
PORTARIA Nº 181 /2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/321893 de 
24/03/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 05/04/2021, o servidor BRENO DOS SANTOS PON-
TES, Cargo Comissionado (Advogado), matricula 5957743/1, pertencentes 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Pregoeiro, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 642709

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/538425
RESOLVE:
DESIGNARa servidora  ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA, matrícula 
nº 5831695, ocupante do cargo de Enfermeira, lotado na Coordenação de 
Processamento de Roupas - COPR; para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº037/2021, firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP e a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA-EPP, CNPJ nº 11.235.712/0001-06, para 
fornecimentos de Material de Consumo Para Acondicionamento - Sacos;
DESIGNARos servidores Cinthya Francinete Pereira Pires, Cargo: Farma-
cêutica, Matrícula: 5419590, Lotada na Gerência de Assistencia Farma-
cêutica. Os contatos serão realizados através do telefone (91) 4009-2361, 
e do e-mail: pires@santacasa.pa.gov.br e Ciléa Maria dos Santos Ozela, 
Cargo: Nutricionista, Matrícula: 5171059, Lotada na Coordenação de Nu-
trição. Os contatos serão realizados através do telefone (91) 4009-2263, 
e do e-mail: cilea.ozela@santacasa.pa.gov.br, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de Março de 2021
_________________________________________________
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 642437
PORTARIA Nº 222/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1064572
RESOLVE:
DESIGNARa servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, matrícula nº 
5904397/2, ocupante do cargo de Farmacêutica, e-mail: costa@santaca-
sa.pa.gov.br, lotado na CCAF - Coordenação de Abastecimento Farmacêu-
tico; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº044/2021, firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A CHIESI 
FARMACEUTICA LTDA, CNPJ nº 61.363.032/0001-46, para fornecimentos 
de AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO: SURFACTANTE PULMONAR;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
_________________________________________________
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 642686


